
 

 

 

 

二者面談を行っています【学校生活、いかがですか？】 

 4 月 25 日（金）から、保護者の方に来校いただいての二者面談を行っています。以前は、

担任がおうちに伺う家庭訪問がありましたが、コロナ禍以降の変更でこのような形になってい

ます。1 年生にとっては、中学校生活が始まってまもなく 1 か月、まだまだ慣れない中学校

生活の中で、そろそろ疲れも出てくるころと思います。おうちでの様子を聴かせていただいた

り、学校での困りがないかを共有させていいただいたりするのが、二者面談の最大の目的です。

２・3年生の保護者の皆様におかれましても、年度初めの今だからこそ、ここから先の子たち

の成長を見通して、ぜひ担任との情報共有をお願いできればと思います。学校と保護者の皆様

の間で歩みをそろえ、子たちを支えてまいりますので、遠慮なくご相談ください。 

 

【生徒会・部活動】認証式・春体壮行会 

新たな代議・専門委員会のメンバーの認証式が行われました。生徒会

長が代表して認証書を読み上げたのち、各委員長から認証書が渡されま

す。会長の言葉の中に、後輩たちに向けて「背中を見てください」のフ

レーズがありましたが、まさに、背中で語れるリーダーになってもらい

たいと思います。その後、春体壮行会が行われました。これまで練習してきた成果を存分に発

揮するべく、キャプテンが壇上に上がり、抱負を述べてくれました。文化

部のリーダーたちが司会をし、激励の言葉を述べる姿は、まさにエールの

交換そのものです。（４月１６日 本校 HP記事より一部抜粋） 

【春季大会 大会日程】 

部活動 日程 部活動 日程 

剣道部 
４月２６日（土）団体 

４月２７日（日）個人 
女子ソフトテニス部 

４月２６日（土）個人 

４月２９日（火）団体 

バドミントン部（男子） ４月２７日（日） 陸上競技部 ５月 ３日（土） 

バドミントン部（女子） ４月２６日（土） サッカー部 ４月２６日（土） 

女子バレーボール部 ４月２７日（日） 野球部 ４月２６日（土） 

女子バスケットボール部 ４月２６日（土） 水泳部 ６月１５日（日） 

男子バスケットボール部 ４月２６日（土）   

大会の様子は、本校 HP に掲載していますので、ぜひご覧ください。 

https://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=200202 

 
 

 

心身ともに健康で、 

知・徳・体の調和のとれた生徒の育成 

～自ら学び考え、仲間と共に 

自己を高めようとする子どもの育成～ No.2 令和７年４月３０日発行 京都市立西賀茂中学校 



～ NO 残業 DAY について ～ 

教職員の長時間労働が社会的な問題として話題になっているところです。教職員の健康増進と、健全な教育

環境を整えることを目的として、可能な範囲で月 1 回程度設定できればと検討しています。 NO 残業 

DAY の日は、教職員は 17 時退勤、留守番電話の設定も退勤時間に合わせます。学校へのご連絡につい

ては、ご不便をおかけしますが、ご理解・協力をお願いいたします 。 今後の設定については学校だよりに

て、お知らせいたします。 

５月 行事予定表 

日 月 火 水 木 金 土 

    １ 

 給食・昼食あり 

4 時間授業・二者懇談 

部活動 13:30～ 

２ 給食・昼食あり 

4 時間授業・二者懇談 

部活動 13:30～ 

人権講話 

３ 

憲 法

記 念

日 

４ 

み ど

り の

日 

５ 

こどもの日 

６ 

振替休日 

７ 

部活動初会合 

 

８ 

再検尿 

９ 

代議・専門委員会 

内科健診（1 年） 

1０ 

1１ 1２ 1３ 

歯科検診 

（3-7、2-2～2-4） 

1４ 

 

1５ 

眼科検診（全学年）

心電図（1 年） 

1６ 

学習確認ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ(3 年) 

１７ 

 

１８ １９ 

 

2０ 

 

2１ 

修学旅行事前指導 

NO 残業 DAY 

2２ 

修学旅行 

2３ 

修学旅行 

２４ 

修 学

旅行 

２５ ２６ 

代休日（3 年） 

諸費振替日 

 

２７ 

教育相談（～6/4） 

２８ 

 

２９ 授業参観 DAY 

非行防止教室 

部活動保護者会 

教育活動説明会 

PTA 期首総会（紙面） 

３０ 

代議・専門委員会 

３１ 

 【６月の主な予定】 ５日（木）生徒総会 

１８日（水）～２０日（金）第 1 回定期テスト 

２６日（木）進路保護者説明会 ３０日（月）代議・専門委員会 

※年間計画は、学校ホームペーシ゛に掲載しています。変更の場合は、わかり次第、更新します。 

 

 

 

 

保護者連絡ツール「すぐーる」活用のお願い 

年度初めより、「すぐーる」を活用した遅刻・欠席連絡や、学校・PTA からの連絡をさせていただいてい

ます。ご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。現在、ほぼ登録が完了しています。まだ、未登録

のご家庭は、登録いただきますようお願いいたします。登録方法がわからない場合は、西賀茂中学校教

頭までお問い合わせください。 

遅刻・欠席連絡は、８時２０分までに入力をお願いいたします。 

ご家庭への連絡がつかない場合には、個別配信にてご連絡を差し上げる場合もございます。 

預り金のご詳細の案内は、後日配布

させていただきます。 


